
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ и экологии 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(Минприроды России)

ПРИКАЗ
г. МОСКВА

12.12.2022 № 871

О внесении изменений в приложение № 1 к приказу Министерства 
природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 03.03.2021 № 153 

«Об утверждении официальных статистических методологий расчета 
показателей федерального проекта «Чистая страна», входящего в состав 

национального проекта «Экология»

В соответствии с частью 3 статьи 7 Федерального закона от 29.11.2007 

№ 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной 

статистики в Российской Федерации» и в целях оценки достижения показателя 

«Количество ликвидированных несанкционированных свалок в границах 

городов» паспорта федерального проекта «Чистая страна», входящего в состав 

национального проекта «Экология», приказываю:

1. Внести изменения в приложение № 1 к приказу Министерства 

природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 03.03.2021 № 153 

«Об утверждении официальных статистических методологий расчета показателей 

федерального проекта «Чистая страна», входящего в состав национального 

проекта «Экология», согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

Министра природных ресурсов и экологии Российской Федерации 

М.К. Керимова.

Министр
S Минприроды 1

А.А. Козлов



Приложение 
к приказу Минприроды России 

от 2022 № <f?7

Изменения, которые вносятся в приложение № 1 к приказу 
Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации 

от 03.03.2021 № 153 «Об утверждении официальных статистических 
методологий расчета показателей федерального проекта «Чистая страна», 

входящего в состав национального проекта «Экология»

В пункт 3 Приложения № 1 к приказу Министерства природных ресурсов 

и экологии Российской Федерации от 03.03.2021 № 153 внести следующие 

изменения:

а) абзац третий изложить в следующей редакции:

«ликвидированная несанкционированная свалка в границе города - 

рекультивированный земельный участок, на котором находилась 

несанкционированная свалка и завершены работы по рекультивации земель 

либо (в случае, если проектом рекультивации земель предусмотрено поэтапное 

проведение работ биологических мероприятий) завершены технические 

мероприятия и первый этап биологических мероприятий, подтвержденные 

исполнительной документацией, оформленной и принятой в соответствии 

с действующим законодательством Российской Федерации, в том числе актами 

по форме КС-2, КС-3, КС-11, а также актом о ликвидации несанкционированной 

свалки в границе города, подписанным государственным (муниципальным) 

заказчиком указанных работ, с привлечением к участию в контроле 

за выполнением соответствующего государственного (муниципального) 

контракта представителей подведомственных Федеральной службе по надзору 

в сфере природопользования федеральных государственных бюджетных 

учреждений - центров лабораторного анализа и технических измерений 

по соответствующим федеральным округам;»;



2

б) дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания:

«первый этап биологических мероприятий - посев травы и первичный 

уход за посевами или (в случае невозможности выполнения указанных работ 

в зимний период) обязательства по выполнению указанных работ в весенний 

период очередного календарного года с приложением соответствующего графика, 

представленные в адрес Минприроды России за подписью руководителя высшего 

исполнительного органа государственной власти субъекта Российской 

Федерации;»;

в) абзац четвертый считать абзацем пятым соответственно.



МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ и экологии 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(Минприроды России)

ПРИКАЗ
г. МОСКВА

19.05.2022 № 351

О внесении изменений в приказ Министерства природных ресурсов 
и экологии Российской Федерации от 03.03.2021 № 153

Во исполнение пункта 2 перечня поручений Первого заместителя 

Председателя Правительства Российской Федерации А.Р. Белоусова 

от 04.12.2021 № АБ-П6-1191 в целях обеспечения критериев счётности 

для показателей национальных проектов приказываю:

1. Внести изменения в приказ Министерства природных ресурсов 

и экологии Российской Федерации от 03.03.2021 № 153 «Об утверждении 

официальных статистических методологий расчета показателей федерального 

проекта «Чистая страна», входящего в состав национального проекта «Экология» 

с изменениями, внесенными приказом Министерства природных ресурсов и 

экологии Российской Федерации от 29.07.2021 № 525 «О внесении изменений 

в приказ Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации 

от 03.03.2021 № 153 «Об утверждении официальных статистических методологий 

расчета показателей федерального проекта «Чистая страна», входящего в состав 

национального проекта «Экология», согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

Министра природных ресурсов и экологии Российской Федерации 

М.К. Керимова.

Министр А.А. Козлов



Приложение 
к приказу Минприроды России 

от ^2 2022 № 35У

Изменения, которые вносятся в приказ
Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации 

от 03.03.2021 № 153 «Об утверждении официальных статистических 
методологий расчета показателей федерального проекта «Чистая страна», 

входящего в состав национального проекта «Экология»

Внести следующие изменения в приказ Министерства природных ресурсов 

и экологии природы Российской Федерации от 03.03.2021 № 153:

1. В приложении № 1 к указанному приказу:

а) в пункте 9 слова «ежемесячно не позднее 10 рабочего дня месяца» 

заменить словами «ежемесячно не позднее 6 рабочего дня месяца»;

б) в пункте 14:

в абзаце двенадцатом слова «15 числа месяца, следующего за отчетным 

периодом (месяцем)» заменить словами «6 рабочего дня месяца, следующего 

за отчетным периодом (месяцем)»;

в абзаце тринадцатом слова «15 февраля года, следующего 

за отчетным периодом (годом)» заменить словами «6 рабочего дня года, 

следующего за отчетным периодом (годом)».

2. В приложении № 2 к указанному приказу:

а) в пункте 9 слова «ежемесячно не позднее 10 рабочего дня месяца 

заменить словами «ежемесячно не позднее 6 рабочего дня месяца»;

б) в пункте 14:

в абзаце двенадцатом слова «15 числа месяца, следующего за отчетным 

периодом (месяцем)» заменить словами «6 рабочего дня месяца, следующего 

за отчетным периодом (месяцем)»;

в абзаце тринадцатом слова «15 февраля года, следующего 

за отчетным периодом (годом)» заменить словами «6 рабочего дня года, 

следующего за отчетным периодом (годом)».

3. В приложении № 3 к указанному приказу:



а) в пункте 8 слова «ежемесячно не позднее 10 рабочего дня месяца» 

заменить словами «ежемесячно не позднее 6 рабочего дня месяца»;

б) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Источником данных для расчета показателя «Численность населения, 

качество жизни которого улучшится в связи с ликвидацией несанкционированных 

свалок в границах городов» являются данные государственного реестра объектов 

накопленного вреда окружающей среде по критерию «Количество населения, 

проживающего на территории, окружающая среда (далее - ОС) на которой 

испытывает негативное воздействие вследствие расположения объектов 

накопленного вреда окружающей среде (далее - ОНВОС), тыс. человек», 

размещенного на официальном сайте Министерства природных ресурсов 

и экологии Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» в соответствии с пунктом 4 Правил ведения государственного 

реестра объектов накопленного вреда окружающей среде, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 13.04.2017 № 445, 

и данные в отчетах о ходе реализации региональных проектов «Чистая страна» 

за отчетный период, направляемых руководителями региональных проектов 

«Чистая страна» руководителю федерального проекта не позднее 4-го рабочего 

дня месяца, следующего за отчетным, посредством государственной 

интегрированной информационной системы управления общественными 

финансами «Электронный бюджет»»;

в) абзац 9 пункта 14 изложить в следующей редакции:

«До организации автоматизированного сбора исходных данных 

о численности населения, качество жизни которого улучшится в связи 

с ликвидацией несанкционированных свалок в границах городов в отчетном году, 

необходимых для расчета показателя «Численность населения, качество жизни 

которого улучшится в связи с ликвидацией несанкционированных свалок 

в границах городов» из государственного реестра объектов накопленного вреда 

окружающей среде, их верификации Министерством природных ресурсов 

и экологии Российской Федерации и последующей передачи информации 

в единую межведомственную информационно-статистическую систему

3



Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации 

обеспечивает сбор, обработку исходных данных о численности населения, 

качество жизни которого улучшилось в связи с ликвидацией 

несанкционированных свалок в границах городов, в отчетном году, расчет 

показателя «Численность населения, качество жизни которого улучшится в связи 

с ликвидацией несанкционированных свалок в границах городов», перевод его 

результатов в электронный вид и последующую передачу информации о них 

в срок не позднее:

6 рабочего дня месяца, следующего за отчетным периодом (месяцем) - 

в части ежемесячного расчета показателя «Численность населения, качество 

жизни которого улучшится в связи с ликвидацией несанкционированных свалок 

в границах городов» с передачей в указанный срок соответствующих данных 

в единую межведомственную информационно- статистическую систему для целей 

предоставления (распространения) официальной статистической информации 

пользователям;

6 рабочего дня года, следующего за отчетным периодом (годом) - в части 

ежегодного расчета показателя «Численность населения, качество жизни которого 

улучшится в связи с ликвидацией несанкционированных свалок в границах 

городов» с передачей в указанный срок соответствующих данных в единую 

межведомственную информационно-статистическую систему для целей 

предоставления (распространения) официальной статистической информации 

пользователям.».

4. В приложении № 4 к указанному приказу:

а) в пункте 8 слова «ежемесячно не позднее 10 рабочего дня месяца» 

заменить словами «ежемесячно не позднее 6 рабочего дня месяца»;

б) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Источником данных для расчета показателя «Численность населения, 

качество жизни которого улучшится в связи с ликвидацией наиболее опасных 

объектов накопленного вреда окружающей среде, в том числе находящихся 

в собственности Российской Федерации» являются данные государственного 

реестра объектов накопленного вреда окружающей среде по критерию 

4



«Количество населения, проживающего на территории, окружающая среда (далее 

- ОС) на которой испытывает негативное воздействие вследствие расположения 

объектов накопленного вреда окружающей среде (далее - ОНВОС), тыс. 

человек», размещенного на официальном сайте Министерства природных 

ресурсов и экологии Российской Федерации в информационно­

телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с пунктом 4 Правил 

ведения государственного реестра объектов накопленного вреда окружающей 

среде, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 

от 13.04.2017 № 445, и данные в отчетах о ходе реализации региональных 

проектов «Чистая страна» за отчетный период, направляемых руководителями 

региональных проектов «Чистая страна» руководителю федерального проекта не 

позднее 4-го рабочего дня месяца, следующего за отчетным, посредством 

государственной интегрированной информационной системы управления 

общественными финансами «Электронный бюджет».»;

в) абзац 9 пункта 14 изложить в следующей редакции:

«До организации автоматизированного сбора исходных данных 

о численности населения, качество жизни которого улучшится в связи 

с ликвидацией наиболее опасных объектов накопленного вреда окружающей 

среде, в том числе находящихся в собственности Российской Федерации, 

в отчетном году, необходимых для расчета показателя «Численность населения, 

качество жизни которого улучшится в связи с ликвидацией наиболее опасных 

объектов накопленного вреда окружающей среде, в том числе находящихся 

в собственности Российской Федерации» из государственного реестра объектов 

накопленного вреда окружающей среде, их верификации Министерством 

природных ресурсов и экологии Российской Федерации и последующей передачи 

информации в единую межведомственную информационно-статистическую 

систему Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации 

обеспечивает сбор, обработку исходных данных о численности населения, 

качество жизни которого улучшилось в связи с ликвидацией наиболее опасных 

объектов накопленного вреда окружающей среде, в том числе находящихся 

в собственности Российской Федерации, в отчетном году, расчет показателя

5



«Численность населения, качество жизни которого улучшится в связи 

с ликвидацией наиболее опасных объектов накопленного вреда окружающей 

среде, в том числе находящихся в собственности Российской Федерации», 

перевод его результатов в электронный вид и последующую передачу 

информации о них в срок не позднее:

6 рабочего дня месяца, следующего за отчетным периодом (месяцем) - 

в части ежемесячного расчета показателя «Численность населения, качество 

жизни которого улучшится в связи с ликвидацией наиболее опасных объектов 

накопленного вреда окружающей среде, в том числе находящихся 

в собственности Российской Федерации» с передачей в указанный срок 

соответствующих данных в единую межведомственную информационно­

статистическую систему для целей предоставления (распространения) 

официальной статистической информации пользователям;

6 рабочего дня года, следующего за отчетным периодом (годом) - в части 

ежегодного расчета показателя «Численность населения, качество жизни которого 

улучшится в связи с ликвидацией наиболее опасных объектов накопленного вреда 

окружающей среде, в том числе находящихся в собственности Российской 

Федерации» с передачей в указанный срок соответствующих данных в единую 

межведомственную информационно-статистическую систему для целей 

предоставления (распространения) официальной статистической информации 

пользователя м.».

6



МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ и экологии 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(Минприроды России)

ПРИКАЗ
г. МОСКВА

29.07.2021 № 525

О внесении изменений в приказ Министерства природных ресурсов и 
экологии Российской Федерации от 03.03.2021 № 153 «Об утверждении 

официальных статистических методологий расчета показателей 
федерального проекта «Чистая страна», входящего в состав 

национального проекта «Экология»

Во исполнение пункта 2 Перечня поручений Первого заместителя

Председателя Правительства Российской Федерации А.Р. Белоусова от 

04.12.2021 № АБ-П6-1191 в целях обеспечения критериев счётности для 

показателей национальных проектов приказываю:

1. Внести изменения в приказ Министерства природных ресурсов 

и экологии Российской Федерации 03.03.2021 № 153 «Об утверждении 

официальных статистических методологий расчета показателей федерального 

проекта «Чистая страна», входящего в состав национального проекта 

«Экология», согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 

на заместителя Министра природных ресурсов и экологии Российской 

Федерации М.К. Керимова.

Исполняющий обязанности Министра К.А. Цыганов



Приложение 
к приказу Минприроды России 

от 2021 №

Изменения, которые вносятся в приказ Министерства природных ресурсов 
и экологии Российской Федерации от 03.03.2021 № 153

1. Внести следующие изменения в Приложение 1 приказа 

Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 

03.03.2021 № 153;

1.1. Пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Субъектом официального статистического учета, формирующим и 

обеспечивающим предоставление/распространение официальной 

статистической информации по показателю «Количество ликвидированных 

несанкционированных свалок в границах городов», является Министерство 

природных ресурсов и экологии Российской Федерации.».

1.2. Пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Показатель «Количество ликвидированных несанкционированных 

свалок в границах городов» рассчитывается ежемесячно и в целях 

предоставления (распространения) официальной статистической информации 

пользователям ежемесячно и ежегодно.».

1.3. Пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Срок предоставления (распространения) официальной статистической 

информации в отношении показателя «Количество ликвидированных 

несанкционированных свалок в границах городов» - ежемесячно не позднее 

10 рабочего дня месяца, следующего за отчетным.».

1.4. Абзац 11 пункта 14 изложить в следующей редакции:

«До организации автоматизированного сбора исходных данных 

о количестве ликвидированных несанкционированных свалок в границах 

городов за отчетный период, необходимых для расчета показателя «Количество 

ликвидированных несанкционированных свалок в границах городов», 

из Единой информационной системы в сфере закупок и передачи 



2

соответствующей официальной статистической информации в единую 

межведомственную информационно-статистическую систему посредством 

верификации Министерством природных ресурсов и экологии Российской 

Федерации и Федеральной службой по надзору в сфере природопользования 

в государственной интегрированной информационной системе управления 

общественными финансами «Электронный бюджет» Министерство природных 

ресурсов и экологии Российской Федерации обеспечивает сбор, обработку 

исходных данных о количестве ликвидированных несанкционированных свалок 

в границах городов в отчетном месяце (отчетном году), расчет показателя 

«Количество ликвидированных несанкционированных свалок в границах 

городов», перевод его результатов в электронный вид и последующую передачу 

информации о них в срок не позднее:

15 числа месяца, следующего за отчетным периодом (месяцем) - в части 

ежемесячного расчета показателя «Количество ликвидированных 

несанкционированных свалок в границах городов» с передачей в указанный 

срок соответствующих данных в единую межведомственную информационно­

статистическую систему для целей предоставления (распространения) 

официальной статистической информации пользователям;

15 февраля года, следующего за отчетным периодом (годом) - в части 

ежегодного расчета показателя «Количество ликвидированных 

несанкционированных свалок в границах городов» с передачей в указанный 

срок соответствующих данных в единую межведомственную информационно­

статистическую систему для целей предоставления (распространения) 

официальной статистической информации пользователям.».

2. Внести следующие изменения в Приложение 2 приказа 

Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 

03.03.2021 № 153:

2.1. Пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Субъектом официального статистического учета, формирующим и 

обеспечивающим предоставление/распространение • официальной 



3

статистической информации по показателю «Количество ликвидированных 

наиболее опасных объектов накопленного вреда окружающей среде», является 

Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации.».

2.2. Пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Показатель «Количество ликвидированных наиболее опасных 

объектов накопленного вреда окружающей среде» рассчитывается ежемесячно 

и в целях предоставления (распространения) официальной статистической 

информации ежемесячно и ежегодно.».

2.3. Пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Срок предоставления (распространения) официальной статистической 

информации в отношении показателя «Количество ликвидированных наиболее 

опасных объектов накопленного вреда окружающей среде» - ежемесячно не 

позднее 10 рабочего дня месяца, следующего за отчетным.».

2.4. В пункте 14 после слова «15 числа месяца, следующего за отчетным 

периодом (месяцем) — в части ежемесячного расчета показателя «Количество 

ликвидированных наиболее опасных объектов накопленного вреда 

окружающей среде» дополнить словами «с передачей в указанный срок 

соответствующих данных в единую межведомственную информационно­

статистическую систему для целей предоставления (распространения) 

официальной статистической информации пользователям».

3. Внести следующие изменения в Приложение 3 приказа 

Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 

03.03.2021 № 153:

3.1. Пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Субъектом официального статистического учета, формирующим и 

обеспечивающим предоставление/распространение официальной 

статистической информации по показателю «Численность населения, качество 

жизни которого улучшится в связи с ликвидацией несанкционированных 

свалок в границах городов», является Министерство природных ресурсов и 

экологии Российской Федерации.».



4

3.2. Пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Показатель «Численность населения, качество жизни которого 

улучшится в связи с ликвидацией несанкционированных свалок в границах 

городов» рассчитывается ежемесячно и в целях предоставления 

(распространения) официальной статистической информации пользователям 

ежемесячно и ежегодно.».

3.3. Пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Срок предоставления (распространения) официальной статистической 

информации в отношении показателя «Численность населения, качество жизни 

которого улучшится в связи с ликвидацией несанкционированных свалок в 

границах городов» - ежемесячно не позднее 10 рабочего дня месяца, 

следующего за отчетным».».

3.4. Пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Исходными данными для расчета показателя «Численность населения, 

качество жизни которого улучшится в связи с ликвидацией 

несанкционированных свалок в границах городов» являются административные 

данные органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации 

о численности населения, постоянного проживающего в границах города, 

в котором располагается несанкционированная свалка, используемые в отчетах 

о ходе реализации региональных проектов «Чистая страна» за отчетный период, 

направляемых руководителями региональных проектов «Чистая страна» 

руководителю федерального проекта не позднее 4-го рабочего дня месяца, 

следующего за отчетным, посредством государственной интегрированной 

информационной системы управления общественными финансами 

«Электронный бюджет».».

3.5. Абзац 9 пункта 14 изложить в следующей редакции:

«До организации автоматизированного сбора исходных данных 

о численности населения, качество жизни которого улучшится в связи 

с ликвидацией несанкционированных свалок в границах городов в отчетном 

году, необходимых для расчета показателя «Численность населения, качество 



5

жизни которого улучшится в связи с ликвидацией несанкционированных 

свалок в границах городов» из Единой информационной системы в сфере 

закупок, их верификации Министерством природных ресурсов и экологии 

Российской Федерации в соответствии с представленными официальными 

статистическими данными Федеральной службы государственной статистики и 

последующей передачи соответствующей официальной статистической 

информации в единую межведомственную информационно-статистическую 

систему Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации 

обеспечивает сбор, обработку исходных данных о численности населения, 

качество жизни которого улучшилось в связи с ликвидацией 

несанкционированных свалок в границах городов, в отчетном году, расчет 

показателя «Численность населения, качество жизни которого улучшится 

в связи с ликвидацией несанкционированных свалок в границах городов», 

перевод его результатов в электронный вид и последующую передачу 

информации о них в срок не позднее:

15 числа месяца, следующего за отчетным периодом (месяцем) - в части 

ежемесячного расчета показателя «Численность населения, качество жизни 

которого улучшится в связи с ликвидацией несанкционированных свалок 

в границах городов» с передачей в указанный срок соответствующих данных в 

единую межведомственную информационно-статистическую систему для 

целей предоставления (распространения) официальной статистической 

информации пользователям;

15 февраля года, следующего за отчетным периодом (годом) - в части 

ежегодного расчета показателя «Численность населения, качество жизни 

которого улучшится в связи с ликвидацией несанкционированных свалок 

в границах городов» с передачей в указанный срок соответствующих данных 

в единую межведомственную информационно-статистическую систему 

для целей предоставления (распространения) официальной статистической 

информации пользователям.».



6

4. Внести следующие изменения в Приложение 4 приказа 

Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 

03.03.2021 № 153:

4.1. Пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Субъектом официального статистического учета, формирующим и 

обеспечивающим предоставление/распространение официальной 

статистической информации по показателю «Численность населения, качество 

жизни которого улучшится в связи с ликвидацией наиболее опасных объектов 

накопленного вреда окружающей среде», является Министерство природных 

ресурсов и экологии Российской Федерации ».

4.2. Пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Показатель «Численность населения, качество жизни которого 

улучшится в связи с ликвидацией наиболее опасных объектов накопленного 

вреда окружающей среде, в том числе находящихся в собственности 

Российской Федерации» рассчитывается ежемесячно и в целях предоставления 

(распространения) официальной статистической информации пользователям 

ежемесячно и ежегодно.».

4.3. Пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Срок предоставления (распространения) официальной статистической 

информации в отношении показателя «Численность населения, качество жизни 

которого улучшится в связи с ликвидацией наиболее опасных объектов 

накопленного вреда окружающей среде, в том числе находящихся в 

собственности Российской Федерации» - ежемесячно не позднее 10 рабочего 

дня месяца, следующего за отчетным.».

4.4. Пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Исходными данными для расчета показателя «Численность населения, 

качество жизни которого улучшится в связи с ликвидацией наиболее опасных 

объектов накопленного вреда окружающей среде, в том числе находящихся 

в собственности Российской Федерации» являются административные данные 

органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации 



7

о численности населения, качество жизни которого улучшится в связи 

с ликвидацией наиболее опасных объектов накопленного вреда окружающей 

среде, в том числе находящихся в собственности Российской Федерации, 

используемые в отчетах о ходе реализации региональных проектов «Чистая 

страна» за отчетный период, направляемых руководителями региональных 

проектов «Чистая страна» руководителю федерального проекта не позднее 4-го 

рабочего дня месяца, следующего за отчетным, посредством государственной 

интегрированной информационной системы управления общественными 

финансами «Электронный бюджет».».

4.5. Абзац 9 пункта 14 изложить в следующей редакции:

«До организации автоматизированного сбора исходных данных 

о численности населения, качество жизни которого улучшится в связи 

с ликвидацией наиболее опасных объектов накопленного вреда окружающей 

среде, в том числе находящихся в собственности Российской Федерации, 

в отчетном году, необходимых для расчета показателя «Численность населения, 

качество жизни которого улучшится в связи с ликвидацией наиболее опасных 

объектов накопленного вреда окружающей среде, в том числе находящихся 

в собственности Российской Федерации» из Единой информационной системы 

в сфере закупок, их верификации Министерством природных ресурсов и 

экологии Российской Федерации в соответствии с представленными 

официальными статистическими данными Федеральной службы 

государственной статистики и последующей передачи соответствующей 

официальной статистической информации в единую межведомственную 

информационно-статистическую систему Министерство природных ресурсов и 

экологии Российской Федерации обеспечивает сбор, обработку исходных 

данных о численности населения, качество жизни которого улучшилось в связи 

с ликвидацией наиболее опасных объектов накопленного вреда окружающей 

среде, в том числе находящихся в собственности Российской Федерации, 

в отчетном году, расчет показателя «Численность населения, качество жизни 

которого улучшится в связи с ликвидацией наиболее опасных объектов 



8

накопленного вреда окружающей среде, в том числе находящихся 

в собственности Российской Федерации», перевод его результатов 

в электронный вид и последующую передачу информации о них в срок 

не позднее:

15 числа месяца, следующего за отчетным периодом (месяцем) - в части 

ежемесячного расчета показателя «Численность населения, качество жизни 

которого улучшится в связи с ликвидацией наиболее опасных объектов 

накопленного вреда окружающей среде, в том числе находящихся 

в собственности Российской Федерации» с передачей в указанный срок 

соответствующих данных в единую межведомственную информационно­

статистическую систему для целей предоставления (распространения) 

официальной статистической информации пользователям;

15 февраля года, следующего за отчетным периодом (годом) - в части 

ежегодного расчета показателя «Численность населения, качество жизни 

которого улучшится в связи с ликвидацией наиболее опасных объектов 

накопленного вреда окружающей среде, в том числе находящихся 

в собственности Российской Федерации» с передачей в указанный срок 

соответствующих данных в единую межведомственную информационно­

статистическую систему для целей предоставления (распространения) 

официальной статистической информации пользователям.».



МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ и экологии 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(Минприроды России)

ПРИКАЗ
г. МОСКВА

03.03.2021 № 153

Об утверждении официальных статистических 
методологий расчета показателей 

федерального проекта «Чистая страна», входящего 
в состав национального проекта «Экология»

В соответствии с частью 3 статьи 7 Федерального закона от 29.11.2007 

№ 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной 

статистики в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2007, № 49, ст. 6043; 2011, № 43, ст. 5973; 2012, № 43, ст. 5784; 2013, 

№ 27, ст. 3463, № 30, ст. 4084; 2017, № 14, ст. 1997; 2018, № 17, ст. 2423; 

2020 № 50 (часть III), ст. 8051; 2021 № 1 (часть I), ст. 39) во исполнение абзаца 

третьего пункта 1 раздела V протокола заседания президиума Совета 

при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и 

национальным проектам от03.09.2018 № Юприказываю:

1. Утвердить прилагаемые:

официальную статистическую методологию расчета показателя 

«Количество ликвидированных несанкционированных свалок в границах 

городов» федерального проекта «Чистая страна», входящего в состав 

национального проекта «Экология» (далее - федеральный проект) согласно 

приложению № 1 к настоящему приказу;

официальную статистическую методологию расчета показателя 

«Количество ликвидированных наиболее опасных объектов накопленного вреда 

окружающей среде» федерального проекта согласно приложению № 2 

к настоящему приказу;

официальную статистическую методологию расчета показателя 

«Численность населения, качество жизни которого улучшится в связи 

с ликвидацией несанкционированных свалок в границах городов» федерального



2

проекта согласно приложению № 3 к настоящему приказу;

официальную статистическую методологию расчета показателя 

«Численность населения, качество жизни которого улучшится в связи 

с ликвидацией наиболее опасных объектов накопленного вреда окружающей 

среде, в том числе находящихся в собственности Российской Федерации» 

федерального проекта согласно приложению № 4 к настоящему приказу.

2. Признать утратившими силу:

приказ Министерства природных ресурсов и экологии Российской 

Федерации от 26.04.2019 № 282 «Об утверждении официальных статистических 

методологий расчета показателей федерального проекта «Снижение негативного 

воздействия на окружающую среду путем ликвидации наиболее опасных 

объектов накопленного вреда окружающей среде и несанкционированных свалок 

в границах городов» («Чистая страна»)»;

приказ Министерства природных ресурсов и экологии Российской 

Федерации от 21.10.2019 № 693 «О внесении изменений в приказ Министерства 

природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 26.04.2019 № 282 

«Об утверждении официальной статистической методологии расчета показателей 

федерального проекта «Снижение негативного воздействия на окружающую 

среду путем ликвидации наиболее опасных объектов накопленного вреда 

окружающей среде и несанкционированных свалок в границах городов» 

(«Чистая страна»)»;

приказ Министерства природных ресурсов и экологии Российской 

Федерации от 28.11.2019 № 810 «О внесении изменений в приказ Министерства 

природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 26.04.2019 № 282 

«Об утверждении официальной статистической методологии расчета показателей 

федерального проекта «Снижение негативного воздействия на окружающую 

среду путем ликвидации наиболее опасных объектов накопленного вреда 

окружающей среде и несанкционированных свалок в границах городов» 

(«Чистая страна»)».

3. Настоящий приказ вступает в силу с 01.04.2021 года.



3

4. Директору Департамента государственной политики и регулирования 

в сфере охраны окружающей среды и экологической безопасности 

Р.А. Мальцеву не позднее 5 календарных дней со дня утверждения настоящего 

приказа направить его копию для сведения и использования в работе 

в Министерство экономического развития Российской Федерации, Федеральную 

службу по надзору в сфере природопользования и Федеральную службу 

государственной статистики.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

Министра природных ресурсов и экологии Российской Федерации 

М.К. Керимова.

Министр природных 
ресурсов и экологии 
Российской Федерации Минприроды 

< России
А.А. Козлов



Приложение № 1 
к приказу Минприроды России 

от 03.03. 2021 г. № 153

ОФИЦИАЛЬНАЯ СТАТИСТИЧЕСКАЯ МЕТОДОЛОГИЯ 
РАСЧЕТА ПОКАЗАТЕЛЯ «КОЛИЧЕСТВО ЛИКВИДИРОВАННЫХ 
НЕСАНКЦИОНИРОВАННЫХ СВАЛОК В ГРАНИЦАХ ГОРОДОВ»

I. Общие положения

1. Настоящая официальная статистическая методология расчета показателя 

«Количество ликвидированных несанкционированных свалок в границах 

городов» разработана в соответствии с частью 3 статьи 7 Федерального закона 

от 29.11.2007 № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе 

государственной статистики в Российской Федерации», государственной 

программой Российской Федерации «Охрана окружающей среды», утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 326, 

и планом реализации федерального проекта «Чистая страна», входящего в состав 

национального проекта «Экология» (далее - федеральный проект), приведенным 

в приложении № 1 к паспорту федерального проекта.

2. При расчете показателя «Количество ликвидированных 

несанкционированных свалок в границах городов» учитываются мероприятия 

по ликвидации несанкционированных свалок в границах городов, реализация 

которых предусмотрена паспортом федерального проекта.

3. В целях настоящей методологии расчета показателя «Количество 

ликвидированных несанкционированных свалок в границах городов» 

используются следующие понятия и определения:

несанкционированная свалка в границе города - территория и (или) объект 

площадью более 1 гектара, расположенные в административно-территориальных 

границах города, которые использовались для размещения отходов производства 

и потребления, в том числе твердых коммунальных отходов, но не были 

предназначены для этого и (или) не были обустроены в соответствии 



2

с требованиями законодательства Российской Федерации в области охраны 

окружающей среды и законодательства в области обеспечения санитарно- 

эпидемиологического благополучия населения, на которых выявлен накопленный 

вред окружающей среде;

ликвидированная несанкционированная свалка в границе города - 

рекультивированный земельный участок, на котором находилась 

несанкционированная свалка и на котором завершены работы по рекультивации 

земель, либо (в случае, если проектом рекультивации земель предусмотрено 

поэтапное проведение работ биологических мероприятий) завершены 

технические мероприятия и первый этап биологических мероприятий 

(посев травы, а так же первичный уход за посевами), подтвержденные 

исполнительной документацией, оформленной и принятой в соответствии 

с действующим законодательством Российской Федерации, в том числе актами 

по форме КС-2, КС-3, КС-11, а также актом о ликвидации несанкционированной 

свалки в границе города, подписанным государственным (муниципальным) 

заказчиком указанных работ с привлечением к участию в приемке работ 

государственных гражданских служащих Федеральной службы по надзору 

в сфере природопользования (ее территориальных органов) и представителей 

ее подведомственных специализированных организаций в случае ее письменного 

согласия;

город - населенный пункт, имеющий статус города в соответствии 

с нормативным правовым актом, принятым субъектом Российской Федерации, 

об административно-территориальном делении.

4. Месяцем, в котором ликвидирована несанкционированная свалка 

в границах города, является месяц подписания государственным 

(муниципальным) заказчиком и исполнителем на основании государственного 

(муниципального) контракта акта о приемке работ по ликвидации 

несанкционированной свалки в границах города с привлечением к участию 

в приемке работ государственных гражданских служащих Федеральной службы 

по надзору в сфере природопользования (ее территориальных органов) 



3

и представителей ее подведомственных специализированных организаций 

в случае ее письменного согласия

5. Уровень агрегирования официальной статистической информации 

в отношении показателя «Количество ликвидированных несанкционированных 

свалок в границах городов» - по субъектам Российской Федерации, 

по Российской Федерации в целом.

6. Субъектом официального статистического учета, формирующим 

официальную статистическую информацию в отношении показателя «Количество 

ликвидированных несанкционированных свалок в границах городов», является 

Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации.

II. Алгоритм и периодичность расчета показателя

7. Показатель «Количество ликвидированных несанкционированных 

свалок в границах городов» рассчитывается ежемесячно и в целях предоставления 

(распространения) официальной статистической информации пользователям 

ежегодно.

8. Ежемесячный расчет показателя «Количество ликвидированных 

несанкционированных свалок в границах городов» осуществляется не позднее 

срока формирования отчета о ходе реализации федерального проекта 

за отчетный период (месяц).

9. Срок предоставления (распространения) официальной статистической 

информации пользователям в отношении показателя «Количество 

ликвидированных несанкционированных свалок в границах городов» - ежегодно 

15 февраля года, следующего за отчетным периодом (годом).

10. Исходными данными для расчета показателя «Количество 

ликвидированных несанкционированных свалок в границах городов» являются 

акты выполненных работ по государственным (муниципальным) контрактам 

на выполнение работ по ликвидации несанкционированных свалок в границах 

городов, содержащиеся в Единой информационной системе в сфере закупок, 

и (или) количественные данные о ликвидированных несанкционированных 

свалках в границах городов, содержащиеся в отчетах о ходе реализации 



4

региональных проектов «Чистая страна» за отчетный период, направляемых 

руководителями региональных проектов «Чистая страна» руководителю 

федерального проекта не позднее 4-го рабочего дня месяца, следующего 

за отчетным, посредством государственной интегрированной информационной 

системы управления общественными финансами «Электронный бюджет».

В случае если государственным заказчиком по государственному контракту 

по организации работ по ликвидации несанкционированных свалок в границах 

городов является Министерство природных ресурсов и экологии Российской 

Федерации, размещение исходных данных, необходимых для расчёта показателя 

«Количество ликвидированных несанкционированных свалок в границах 

городов», в Единой информационной системе в сфере закупок в части актов 

выполненных работ по соответствующим государственным контрактам 

осуществляется им самостоятельно.

11. Расчет ежемесячного показателя «Количество ликвидированных 

несанкционированных свалок в границах городов» (Ср/у) в целом по Российской 

Федерации за отчетный период осуществляется нарастающим итогом 

по следующей формуле:
р nJ

£pN = ^*2018 £pij

р=2019 i = l J-1

где

Срх - количество ликвидированных несанкционированных свалок 

в границах городов в целом по Российской Федерации в N - месяце Р - года 

нарастающим итогом, шт.;

С2018 - количество ликвидированных несанкционированных свалок 

в границах городов на конец 2018 года в целом по Российской Федерации, шт.;

Срг; - количество ликвидированных несанкционированных свалок 

в границах городов в j - субъекте Российской Федерации в i - месяцер - года, шт.;

I - количество субъектов Российской Федерации, шт.;



5

j - индекс субъекта Российской Федерации;

i - порядковый номер месяца, i =1,..., N, N - отчетный месяц;

р - год, р = 2019,..., Р, Р - отчетный год.

12. Расчет ежемесячного показателя «Количество ликвидированных 

несанкционированных свалок в границах городов» (Срд/у) в 7 - субъекте

Российской Федерации осуществляется нарастающим итогом по следующей 

формуле:
Р N

Срм; “ ^2019;

23=2019 1=1

где

СРЛ?/ - количество ликвидированных несанкционированных свалок 

в границах городов в j - субъекте Российской Федерации в N - месяце Р - года 

нарастающим итогом, шт.;

С2о19у ” количество ликвидированных несанкционированных свалок 

в границах городов на конец 2018 года в/- субъекте Российской Федерации, шт.;

Cpij - количество ликвидированных несанкционированных свалок 

в границах городов ву- субъекте Российской Федерации в i - месяцер - года, шт.;

/ - количество субъектов Российской Федерации, шт.;

j - индекс субъекта Российской Федерации;

i - порядковый номер месяца, i =1,..., N, N - отчетный месяц;

р - год, р = 2019,..., Р, Р - отчетный год.

13. Расчет ежегодного показателя «Количество ликвидированных 

несанкционированных свалок в границах городов» (Ср) в целом по Российской 

Федерации за отчетный период осуществляется нарастающим итогом 

по следующей формуле:
Р №12 J

С—С + V У У С~ С2018 Т- 7, z' у ' ^pij

р=2019 i=l J-1



6

где

Ср - количество ликвидированных несанкционированных свалок в границах 

городов в целом по Российской Федерации на конец Р - года нарастающим 

итогом, шт.;

Qoia - количество ликвидированных несанкционированных свалок 

в границах городов на конец 2018 года в целом по Российской Федерации, шт.;

Срв-у - количество ликвидированных несанкционированных свалок 

в границах городов в / - субъекте Российской Федерации в i - месяцер - года, шт.;

] - количество субъектов Российской Федерации, шт.;

j - индекс субъекта Российской Федерации;

i - порядковый номер месяца, i =1,..., Л/, N - отчетный месяц;

р - год, р =2019,.. ., Р, Р - отчетный год.

14. Расчет ежегодного показателя «Количество ликвидированных 

несанкционированных свалок в границах городов» (Сру) в/- субъекте Российской 

Федерации осуществляется нарастающим итогом по следующей формуле:

2018/

Л/=12

РЧ
Т>=2019 i=l

где

CPj- - количество ликвидированных несанкционированных свалок 

в границах городов в j - субъекте Российской Федерации на конец Р-года 

нарастающим итогом, шт.;

С2018/ _ количество ликвидированных несанкционированных свалок 

в границах городов на конец 2018 года в j- субъекте Российской Федерации, шт.;

Cpij - количество ликвидированных несанкционированных свалок 

в границах городов ву - субъекте Российской Федерации в i - месяцер - года, шт.;

] - количество субъектов Российской Федерации, шт.;

j - индекс субъекта Российской Федерации;



7

i - порядковый номер месяца, i =1,. . ., N, N - отчетный месяц;

р - год, р = 2019,.. ., Р, Р - отчетный год.

До организации автоматизированного сбора исходных данных о количестве 

ликвидированных несанкционированных свалок в границах городов за отчетный 

период, необходимых для расчета показателя «Количество ликвидированных 

несанкционированных свалок в границах городов», из Единой информационной 

системы в сфере закупок и передачи соответствующей официальной 

статистической информации в единую межведомственную информационно­

статистическую систему посредством верификации Министерством природных 

ресурсов и экологии Российской Федерации и Федеральной службой по надзору 

в сфере природопользования в государственной интегрированной 

информационной системе управления общественными финансами «Электронный 

бюджет» Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации 

обеспечивает сбор, обработку исходных данных о количестве ликвидированных 

несанкционированных свалок в границах городов в отчетном году, расчет 

показателя «Количество ликвидированных несанкционированных свалок 

в границах городов», перевод его результатов в электронный вид и последующую 

передачу информации о них в срок не позднее 15 февраля года, следующего 

за отчетным годом, в единую межведомственную информационно­

статистическую систему.


